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KRONIKA

ENCoRE 
UTWORZENIE PIERWSZEJ EUROPEJSKIEJ SIECI SZKÓŁ W DZIEDZINIE 

KONSERWACJI-RESTAURACJI*

W ciągu ostatnich trzydziestu 
lat znacząco poszerzył się na świę
cie zakres edukacji w dziedzinie 
akademickiego kształcenia konser- 
w atorów -restauratorów . Poszerze
niu uległ rów nież zakres badań. 
W  Polsce akademickie kształcenie 
konserw ato rów  dzieł sztuki na 
poziom ie stacjonarnych studiów  
magisterskich istnieje od ponad 
pięćdziesięciu lat. Choć spo ra
dycznie odbyw ała się w ym iana 
m iędzy indywidualnymi instytu
cjami akademickimi, to  nigdy nie 
miały one ich własnej „sieci” do 
prezentacji i aktywnej prom ocji, 
wymiany idei, nauczania, w yni
ków badań. Stworzenie takiej sie
ci stało się potrzebne szczególnie 
w kon tek śc ie  o s ta tn ich  zm ian 
w Unii Europejskiej. Sieć ma po 
móc w prom ocji i rozwoju w spól
nych z a in te re so w ań  in sty tu c ji 
w zakresie edukacji i badań na 
polu konserwacji i restauracji.

Taki był cel odbytego w H och
schule für Bildende Künste w Dreź
nie 8 i 9 listopada 1997 r. zebra
nia przedstawicieli ponad 30 in
stytucji akadem ickich z Z achod
niej i W schodniej Europy.

W dyskusji szczególne zainte
resowanie budziła prom ocja i w y
m iana nauczycieli i studentów , 
oraz doświadczeń, idei i odkryć 
w dziedzinie badań konserw ator
skich.

W rezultacie obrad postanowio
no stworzyć system inform acyj
ny — sieć ENCoRE — European 
N etw ork for C onservation Resto
ration Education — Europejską 
Sieć Edukacji K onserw atorsko- 
-R estauratorskiej.

* Opracowano na podstawie dokumentów  
ENCoRE opublikow anych w  European 
M eeting o f th e  Institutions w iłh  Conserva-

C złonkow ie-za łożyc ie le  E N 
CoRE uchwalili konstytucję i wy
brali Zarząd, który został up o 
ważniony do przygotow ania p ie r
wszego Zjazdu G eneralnego EN 
CoRE. M ateriały z obrad w Dreź
nie zostały opub likow ane przy 
w sparciu finansowym  M in ister
stwa N auki i Sztuki Saksonii.

22 i 23 maja 1998 r. podczas 
I G eneralnego Zjazdu ENCoRE 
w D et Kongelige Danske Kunsta- 
kadem i-K onservatorskolen w Ko
penhadze członkowie-założyciele 
oficjalnie zatwierdzili statut sieci 
i zgodzili się na jego prawne umoco
wanie.

Do Zarządu w ybrano sześciu 
członków  powierzając im nastę
pujące role:
— Prezydent — René Larsen z Da

nii (Det Kongelige Danske Kunst- 
akadem i-K onservatorskolen)

— W ic e - p r e z y d e n t  — U lr ic h  
Schießl z Niemiec (Hochschule 
für Bildende Künste Dresden)

—  Sekretarz G eneralny — Wolf
gang Baatz z Austrii (Akademie 
der B ildenden Künste Wien) 
i Jo s t M . A. C aen z Belgii 
(K oninklijke A cadém ie voor 
Schone Künsten, H ogeschool 
Antwerpen)

— Skarbnik — Agnes Le Gac z Por
tugalii (Escuela S uperio r de 
Conservaçao e Restauro)

—  Rzecznik — Anne Bacon z Wiel
kiej B ry tan ii (U niversity  of 
N urthum bria  at Newcastle) 
E N C oR E zarejestrow ane zo

sta ło  w  D uńsk iej K ró lew sk ie j 
Szkole Konserwacji w Akademii 
Sztuk Pięknych w Kopenhadze. 
W czasie pierwszego zjazdu, który

był sponsorow any przez Komisję 
Europejską DG XII do spraw N a
uki, Baaań i Rozwoju Unii Europej
skiej oraz duńskie M inisterstw o 
Kultury, szczegółowo dyskutow a
no o m ożliwościach i perspekty
w ach współpracy.

Jednym  z głów nych zadań EN 
CoRE jest w ym iana inform acji. 
EN CoRE nie będzie finansowała 
i prow adziła badań naukow ych 
i edukacji, ale ma stanow ić pod
łoże kontak tów  i wym iany infor
macji i idei między zainteresow a
nymi instytucjam i i innymi p a rt
neram i na forum  m iędzynarodo
wym, a szczególnie w Europie, 
kładąc nacisk na integrację z Eu
ropą W schodnią. R eprezentanci 
z o środków  w schodn ioeuropej
skich brali aktyw ny udział w for
m ow aniu ENCoRE. Skrót z ob
rad został opublikow any w m ate
riałach pokonferencyjnych.

W ie lo le tn ie  d o św ia d c z e n ia  
polskie są doceniane w świecie, 
ale nie mogą być podstaw ą do 
nowoczesnej współpracy. N ow o 
powstające i dobrze wyposażone 
uczelnie konserw atorskie na za
chodzie Europy opierają się na 
kw alifik o w an e j k ad rze , św ie t
nych laboratoriach i aparaturze. 
Dzięki otw artości systemu infor
macyjnego i naw iązaniu bezpo
średnich kontak tów  oraz poprzez 
pocztę e lek tron iczną, przepływ  
w iedzy staje się pow szechnym  
zjaw iskiem . W spólnie fo rm u ło 
wane projekty naukow e, d ługo
term inow e staże studentów  i p ra
cowników, mogą stać się czynni
kiem służącym podniesieniu jako
ści kształcenia i w konsekwencji

tion Education at Academic Level EN C o- Hochschule für Bildende Künste, Dresden
RE, Dresden 8. Und 9. N ovem ber 1997, 1997, ss. 189.
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Członkow ie Zarządu ENCoRE, od  prawej: Anne Bacon, Ulrich Schießl, Rene' Larsen, Agnes Bolt i Jost M. A. Caen. Fot. I. Szm elter

wysokiego standardu zawodu kon- 
se rw a to ra -re s ta u ra to ra . Polskie 
uczelnie, k tó re  są pow szechnie 
postrzegane jako w iodące w tej 
dziedzinie a wysoki poziom  w y
magań przyjęły za obowiązujący 
od k ilkudziesięciu  lat — teraz 
w now ej rze c z y w is to śc i m ają 
trudności z jego utrzym aniem .

Sześcioletnie studia akadem ic
kie z wieńczącym je stopniem  m a
gisterskim  nie mają precedensu 
w świecie. Polscy konserw atorzy 
stanowili przez lata czołowy to 
w ar eksportow y — jak to żarto 
bliwie określił G eneralny K onser
w ato r Z aby tków  prof. Andrzej 
Tomaszewski w 1997 r., podczas 
k o n feren c ji naukow ej z okazji 
50-lecia  ASP w W arszawie. M oż
na mieć tylko nadzieję, że kwali
fikacje konserw ato rów  poprzez 
funkcjonow anie EN CoRE nadal 
będą postrzegane pozytywnie.

O chrona zawodu i utrzym anie 
profesjonalizm u na w olnym  ryn
ku jest kolejnym  dążeniem  m ię
dzynarodow ych gremiów. Punkt 
11 d o k um en tu  z Pawii wyraża 
jednoznaczne zainteresow anie tą 
kwestią. N adal jednak nie jest ona 
fo rm a ln ie  u re g u lo w a n a  p rzez  
ustaw odaw stw o poszczególnych 
p ań stw  e u ro p e jsk ich . D ążenia  
w tym kierunku po raz pierwszy 
od lat nabrały im petu i już sam 
fakt pow stania u schyłku wieku 
o rgan izacji m iędzynarodow ych  
w dziedzinie konserw atorstw a — 
niesie nadzieje na przyszłość.

E N C oR E  zak ład a  p ro m o c ję  
badań i edukacji na polu konser- 
w a c ji- r e s ta u ra c j i  eu ro p e jsk ie j 
spuścizny na podstaw ie następu
jących ustaleń i rekom endacji:

1. Wytyczne zawodowe Euro- 
pean C onfédération of Conserva- 
tor Restorers Organisation (ECCO), 
k tóre po raz pierwszy sform uło
wały definicję edukacji i kodeks 
etyki konserw atorów -restaurato- 
rów;

2. Dokument z Pawii z paździer
nika 1997 r. zainicjowany przez 
Fundację Secco Suardi.

D okum ent z Pawii jest najob
szerniejszą m iędzynarodow ą dek
la rac ją  w zak resie  k sz ta łcen ia  
i stopni naukow ych konserw ato- 
ró w - re s ta u ra to ró w  i o c h ro n y  
spuścizny kulturalnej.

Sieć EN CoRE w ciągu p ie r
wszych sześciu miesięcy działal
ności zebrała m ateriały i wydała 
drukiem  „książkę z D rezna” — 
aktualny stan inform acji o insty
tucjach  akadem ick ich  kształcą
cych konserw ato rów -restau rato - 
rów, zebranych poprzez ankietę. 
O bok ankiety IC O M  m ateriały te 
są re la tyw nie  najobszerniejsze. 
W  stosunku do niektórych insty
tucji, które nie odpow iedziały na 
pytania ankiety — dane nadal w y
magają uzupełnienia. Ponadto n i
ski nakład i k łopoty z odpraw ą 
celną przysyłanych do Polski pu 
blikacji sprawiają, że m ateriały te 
są w  u cze ln iach  k o n se rw a to r
skich w niewielu egzemplarzach.

ENCoRE oferuje 4 typy człon
kostw a (M em bership)

Uczelnie z krajów  Unii Euro- 
ejskiej i EFTA są pełnymi człon
ami (Fuli M embers). Spoza UE 

i EFTA są członkam i stow arzy
sz o n y m i (Associate M em bers). 
H onorow e członkostw o zarezer
wow ane jest dla instytucji, które 
w najwyższym stopniu przyczy
nią się do realizacji celów i zało

żeń ENCoRE. N atom iast dla in
stytucji wspierających finansowo 
organizację jest przew idziany ty
tuł członka wspierającego (Sup
porting M em ber). Termin „Par
tnersh ip” (partnerstw o) dotyczy 
instytucji kształcących konserw a
torów, k tóre nie spełniają wyso
kich jakościowo wymagań E N C o
RE, ale zamierzają w spółpraco
wać z jej członkam i dla podn ie
sienia kwalifikacji i poziom u nau
czania.

O d października 1997 r. EN 
CoRE efektywnie informuje o pro 
jektach naukowych, w arsztatach 
i sem inariach. W tym kontekście 
jako niezbędny elem ent postrze
gane jest w drożenie do systemu 
studiów  systemu punktacyjnego 
dla studentów. N iektóre uczelnie 
konserw atorskie, głów nie skan
dynawskie, angielskie i h iszpań
skie, stosują z pow odzeniem  sy
stem punktacyjny ECTS — E uro
pean Credit Transfer System. W  ich 
opinii system ten jest czytelny dla 
studentów  i szczególnie pozytyw 
nie spraw dza się w praktykach 
i aplikacjach na innych uczelniach.

Fundacja Secco Suardi i grupa 
robocza IC O M  CC kontynuują 
p ro jek t „ C o n se rv a to r-res to re rs  
of cultural H eritage in Europe 
Education Training C enters and 
Institutes; Laboratory — C om pa
rative Research” .

Z inicjatywy G reków  rozpo
częły się przygotow ania do reali
zacji projektu dotyczącego m ię
d z y n a ro d o w e g o  o p ra c o w a n ia  
Słow nika Term inów  K onserw a
torskich.

ENCoRE ma zamiar odgrywać 
k luczow ą ro lę  w zapew n ien iu  
wysokiego poziom u edukacji, ba
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dań i profesjonalizmu konserwa- 
torów -restauratorów . Istotnie, 
rola ta jest zauważalna na Zacho
dzie Europy i z pewnością rów
nież w Polsce będzie coraz bar
dziej w ażna. P ielęgnacja idei 
ochrony dziedzictwa kulturowe
go może stać się łatwiejsza w  rea
lizacji dzięki jej upowszechnie
niu i międzynarodowemu naci
skowi na utrzymanie wysokiej ja

kości szkolnictwa konserwator
skiego.

Pięćdziesiąt lat tradycji p o l
skiego szkolnictwa artystycznego 
w dziedzinie konserwacji-restau- 
racji to ważny atut we współpracy 
międzynarodowej. Niemniej, do
piero po przystąpieniu Polski do 
Unii Europejskiej mogą zniknąć 
bariery ekonomiczne. Przy ścisłej 
współpracy rozwinie się wymiana

studentów i partnerskie kontakty 
we współpracy naukowej.

Z apew nienie w ysokiego p o
ziomu kwalifikacji konserwato- 
rów-restauratorów poprzez m ię
dzynarodową współpracę insty
tucji edukacyjnych, jest jednym 
z ważnych celów wspólnych dzia
łań zmierzających do ochrony  
europejskiego dziedzictwa kultu
rowego.

Iw ona Szm elter
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